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ЦЕЛИ МОДУЛЯ 
 

Вместе со слушателями рассмотреть порядок и технику расчета 

судебных расходов и государственной пошлины при рассмотрении 

гражданских дел. 

 

 

 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
 

По окончании модуля слушатели смогут: 

 определить виды судебных расходов, подлежащих взысканию 

при рассмотрении гражданских дел; 

 применять правила расчета и уметь рассчитать сумму 

государственной пошлины при рассмотрении дела судами 

первой, второй и третьей инстанции; 

 знать основания возвращения государственной пошлины; 

 знать порядок возмещения судебных издержек, связанных с 

рассмотрением дела; 

 избежать типичных ошибок при определении судебных расходов 

по отдельным категориям гражданских дел. 
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1.  ПОНЯТИЕ И ВИДЫ СУДЕБНЫХ РАСХОДОВ ПО 

ГРАЖДАНСКИМ ДЕЛАМ 
 

Осуществление правосудия – это деятельность, которая требует 

значительного государственного финансирования. Для возмещения 

государству расходов, понесенных на содержание судебной системы и 

обеспечение ее деятельности законом, определенные расходы 

возлагаются на тех, кто обращается в суд за защитой. При этом 

финансирование судов не находится в зависимости от уплаченной 

государственной пошлины. 

В ГПК КР не приводится определение судебных расходов, указано 

лишь, что судебные расходы состоят из государственной пошлины и 

издержек, связанных с рассмотрением дела (ст. 101 ГПК). 

Судебные расходы можно определить как денежную сумму, 

выплачиваемую указанными в законе лицами в связи с 

производством по гражданскому делу в суде1. 

По смыслу главы 9 ГПК к судебным расходам относятся:  

1) государственная пошлина; 

2) издержки, связанные с рассмотрением дела. 

Государственная пошлина в соответствии со ст. 136 Кодекса о 

неналоговых доходах является денежным сбором, взимаемым 

судами при выполнении ими имеющих юридическое значение 

конкретно определенных действий, перечисленных в п. 1 ст. 138 

Кодекса о неналоговых доходах. 

 

Судебные издержки – это денежные суммы, подлежащие взысканию 

при рассмотрении конкретного дела для выплаты их свидетелям, 

экспертам, специалистам, переводчикам, а также для возмещения суду 

затрат по совершению перечисленных в ст. 109 ГПК отдельных 

процессуальных действий. 

  

                                                 
1 Гражданский процесс. Учебник; отв. Ред-В.В.Ярков-6-е изд. Перераб. и доп.-М Bолтерс Клувер, 

2006-736с. 
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2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА ПО 

ГРАЖДАНСКИМ ДЕЛАМ 

 

2.1. Расчет сумм государственной пошлины 

 

Согласно ст. 102 ГПК и ст.ст. 136, 138 Кодекса о неналоговых доходах  

плательщиками государственной пошлины являются стороны, 

заявители, третьи лица, заявляющие самостоятельные требования на 

предмет спора, при подаче ими заявлений, апелляционных и 

кассационных жалоб. 

 

Государственная пошлина в силу ч. 2 ст. 102 ГПК взимается с 

подаваемых в суд: 

1. исковых заявлений; 

2. заявлений о выдаче судебного приказа; 

3. заявлений по делам особого производства; 

4. заявлений о признании банкротом (несостоятельным); 

5. апелляционных жалоб; 

6. кассационных жалоб; 

7. заявлений о выдаче исполнительного листа на 

принудительное исполнение решений третейского суда, 

международного и иностранного третейского суда 

(арбитража); 

8. апелляционных и кассационных жалоб на определения суда 

по вопросам выдачи исполнительного листа на 

принудительное исполнение решения третейского суда, 

международного и иностранного третейского суда 

(арбитража); 

9. заявлений о выдаче исполнительного листа на 

принудительное исполнение решений иностранных судов, 

если международным договором не предусмотрено иное; 

10. апелляционных и кассационных жалоб на определение суда 

по вопросам выдачи исполнительного листа на 

принудительное исполнение решения иностранного суда, 

если международным договором не предусмотрено иное; 

11. заявлений стороны третейского разбирательства об 

обеспечении иска. 

Кодекс о неналоговых доходах (ст. 137) различает два вида 

государственной пошлины: 
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1) простую – взимается в фиксированной сумме (например, по 

спорам неимущественного характер; 

2) пропорциональную – взимается в процентом соотношении к 

соответствующей сумме. 

Пропорциональная государственная пошлина, как правило, 

устанавливается для споров имущественного характера, которые 

возникают между субъектами права в отношении какого-либо 

имущества или иных ценностей, на которое они претендуют, либо в 

отношении исполнения каких-либо обязательств, имеющих 

стоимостную оценку.  

К имущественным спорам, в частности, относятся споры: о взыскании 

денежных сумм, об истребовании имущества, об установлении права 

собственности на объекты движимого и недвижимого имущества, о 

срочных, бессрочных платежах и выдачах, а также их прекращении, о 

разделе имущества при расторжении брака и др.  К имущественным 

спорам отнесены также споры о признании недействительными сделок 

(подпункт 11 п. 1 главы 1 Ставок государственной пошлины, 

утвержденных постановлением Правительства КР от 15 апреля 2019 

года № 159). Данное правило распространяется на споры о 

недействительности (действительности) сделок, имеющих своим 

предметом переход прав на определенное имущество (купля-продажа, 

дарение, иные способы распоряжения имуществом), в том числе по 

экономическим делам. 

Простая государственная пошлина, взимаемая в твердой сумме, 

уплачивается в случаях, установленных законодательством о 

неналоговых доходах.  

В частности, в случаях подачи исков о признании недействительными 

договоров обеспечительного либо предварительного (то есть 

неимущественного) характера, предметом которых не является 

установление права собственности,  государственная пошлина 

оплачивается в твердой сумме. К таким договорам, в частности, 

относятся договоры поручительства, о залоге, соглашения о 

внесудебном обращении взыскания на заложенное имущество, 

предварительные договоры, договоры о долевом участии в 

строительстве.  К неимущественным спорам также относятся споры об 
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обращении взыскания на предмет залога, о назначении организатора 

публичных торгов или официального лица для принудительного 

осуществления прав залогодержателя по владению заложенным 

имуществом, споры о применении последствий недействительности 

сделок (ст.ст. 183-184 ГК), преддоговорные споры (ст.ст. 406-407 ГК), 

споры по вопросам изменения или расторжения договоров, в том числе 

договора найма жилых помещений, договора имущественного найма, 

споры о продлении срока принятия наследства, о признании 

недействительными завещаний, о возмещении морального вреда, об 

освобождении имущества от ареста, о выдаче исполнительного листа 

на принудительное исполнение решения третейского суда, дела об 

установлении юридических фактов и др.  

Для определения размера государственной пошлины необходимо 

определить цену иска, которая согласно ст. 104 ГПК определяется:  

1. в исках о взыскании денежных сумм - взыскиваемой суммой; 

2. в исках об истребовании имущества - стоимостью 

истребуемого имущества; 

3. в исках о взыскании алиментов - совокупностью платежей за 

один год; 

4. в исках о срочных платежах и выдачах - совокупностью всех 

платежей или выдач, но не более чем за три года; 

5. в исках о бессрочных или пожизненных платежах - 

совокупностью всех платежей или выдач, но не более чем за 

три года; 

6. в исках об уменьшении или увеличении платежей или выдач 

- суммой, на которую уменьшаются или увеличиваются 

платежи или выдачи, но не более чем за один год; 

7. в исках о прекращении платежей или выдач - совокупностью 

оставшихся платежей или выдач, но не более чем за один год; 

8. в исках о досрочном расторжении договора имущественного 

найма, за исключением договора найма жилых помещений,  - 

совокупностью платежей за пользование имуществом в 

течение оставшегося срока действия договора, но не более 

чем за три года; 

9. в исках о праве собственности на объекты недвижимого 

имущества, принадлежащие гражданам на праве 

собственности, - стоимостью строения, но не ниже 

инвентаризационной оценки, или при отсутствии ее - не ниже 

оценки по договору страхования, а для объектов недвижимого 
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имущества, принадлежащих организациям, - не ниже 

балансовой оценки объекта; 

10. в исках, состоящих из нескольких самостоятельных 

требований, - общей суммой всех требований; 

11. в исках о признании неподлежащим исполнению 

исполнительного или иного документа, по которому 

взыскание производится в бесспорном (безакцептном) 

порядке, - исходя из оспариваемой суммы; 

12. в исках по спорам, возникшим при заключении, изменении 

или расторжении договоров, - в соответствии с 

законодательством; 

13. в исках о признании сделок недействительными - стоимостью 

имущества, являющегося предметом сделок. 

Цена иска указывается истцом в исковом заявлении, заявителем - в 

заявлении или лицом, подающим апелляционную или кассационную 

жалобу, - в жалобе. Размер пошлины при подаче апелляционной или 

кассационной жалобы определяется, исходя из оспариваемой в жалобе 

суммы. 

 

Расходы на оплату переводчика, специалиста, эксперта, свидетеля не 

включаются в цену иска и не облагаются государственной пошлиной, 

поскольку данные расходы относятся к издержкам, связанным с 

рассмотрением дела (ст. 109 ГПК ). 

Проверка правильности определения цены иска по гражданским 

(экономическим) делам  является обязанностью суда. В соответствии с 

ч.3 ст. 104 ГПК в случаях явного несоответствия указанной цены иска, 

она определяется судом при принятии искового заявления или в ходе 

судебного разбирательства (ч. 1 ст. 107 ГПК).  

В связи с этим суды при установлении вышеуказанного обстоятельства 

должны предложить заявителю представить документы об уплате 

государственной пошлины в полном размере, а в случае неуплаты 

государственной пошлины возвратить исковое заявление (до принятия 

искового заявления к производству – п. 8 ч. 1 ст. 138 ГПК) или оставить 

его без рассмотрения (при судебном разбирательстве – п. 9 ст. 222 

ГПК).   

Встречное исковое заявление, заявление об увеличении цены иска или 

дополнении иска новым требованием, заявление лица, заявляющего 
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самостоятельное требование на предмет спора, подлежат оплате 

государственной пошлиной в общем порядке, определенном ч. 3 ст. 140 

Кодекса о неналоговых доходах, согласно которой государственная 

пошлина оплачивается до совершения облагаемого пошлиной 

действия. В связи с этим принятие к производству и рассмотрение 

указанных заявлений без наличия доказательств об уплате 

государственной пошлины в полном объеме не допускается, а 

поданные заявления в соответствии со ст. 138 ГПК подлежат возврату. 

Ст. 107 ГПК предусматривает возможность доплаты государственной 

пошлины. Она производится в следующих случаях: 

1. в случае явного несоответствия указанной истцом цены иска – в 

этом случае цена иска определяется судом при принятии искового 

заявления или в ходе судебного разбирательства (ч. 3 ст. 104 ГПК). 

На стадии принятия иска к производству суд указывает на это 

обстоятельство в определении об оставлении иска без движения (ст. 

139 ГПК). Если этот вопрос рассматривается судом в ходе 

рассмотрения дела по существу, суд выносит мотивированное 

определение, в котором предоставляет истцу время для доплаты 

государственной пошлины. Неисполнение такого определения 

влечет за собой оставление иска без рассмотрения по основанию, 

предусмотренному п. 9 ст. 222 ГПК.  

Пример 1.  

Истец, предъявляя иск о признании недействительным договора купли-

продажи недвижимого имущества, указал заниженную цену иска по 

сравнению с реальной стоимостью спорного объекта. 

2. в случае затруднительности определения цены иска в момент его 

предъявления. В этом случае размер государственной пошлины 

окончательно определяется судом при разрешении дела. Суд вправе 

либо вынести определение об исправлении недостатков иска и 

обеспечить доплату пошлины истцом или окончательно определить 

размер подлежащей взысканию государственной пошлины при 

вынесении решения.  

Пример 2.  
Истец предъявил иск об истребовании автомашины из незаконного 

владения ответчика, не имея возможности определения цены 

автомашины ввиду отсутствия у него соответствующих документов 
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и доступа к спорному имуществу. Поэтому при предъявлении иска 

истец вправе указать примерную цену иска. 

3. в случае увеличения исковых требований. В этом случае  

недостающая сумма пошлины доплачивается в соответствии с 

увеличенной ценой иска на основании определения суда. 

Рассмотрение дела продолжается после предоставления истцом 

доказательств уплаты государственной пошлины или разрешения 

судом вопроса об освобождении или уменьшении ее размера. В 

случае неуплаты государственной пошлины в установленный судом 

срок исковое заявление оставляется без рассмотрения в 

соответствии с п. 9 ст. 222 ГПК в части неоплаченных требований. 

 

Пример 3.  
Истец, предъявив исковое заявление о взыскании с ответчика суммы 

основного долга по договору займа, в ходе рассмотрения дела увеличил 

иск требованиями о взыскании процентов за пользование денежными 

средствами.  

 

 

2.2. Льготы по уплате государственной пошлины 

Ст. 141 Кодекса о неналоговых доходах предусмотрены льготы по 

уплате государственной пошлины. Согласно этой нормы ряд истцов 

и действий освобождаются от уплаты государственной пошлины. При 

этом вынесения определений об их освобождении от уплаты 

государственной пошлины не требуется. 

Так, от взимания государственной пошлины освобождаются 

следующие категории лиц и исков (заявлений, жалоб): 

 
№  

п\п 

Категория лиц Категория исков, заявлений, жалоб 

1.  истцы по искам о взыскании заработной платы и других 

сумм в порядке оплаты труда и другим требованиям, 

вытекающим из трудовых правоотношений 

 

2.  истцы по искам, вытекающим из авторского права, из права 

на изобретение, полезную модель, промышленный 

образец, а также из других прав на интеллектуальную 

собственность 
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3.  истцы по искам о взыскании алиментов 

 

4.  истцы по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем 

или иным повреждением здоровья, а также в связи со 

смертью кормильца 

 

5.  Социальный фонд КР и 

его органы 

по регрессным искам о взыскании с причинителя 

вреда сумм пособий и пенсий, выплаченных 

потерпевшему или членам его семьи; по искам о 

взыскании неправильно выплаченных пособий и 

пенсий; по искам о взыскании с граждан 

обязательных платежей; по искам о взыскании 

задолженности по страховым взносам обязательного 

государственного социального страхования; по искам 

имущественного характера, взысканные суммы по 

которым направляются на финансирование пенсий и 

пособий 

 

6.  истцы по искам о возмещении материального ущерба, 

причиненного преступлением 

 

7.  стороны с апелляционных, кассационных жалоб по делам о 

расторжении брака 

 

8.  стороны по спорам и регрессным искам, связанным с 

возмещением ущерба, причиненного гражданину 

незаконным осуждением, незаконным привлечением 

к уголовной ответственности, незаконным 

применением в качестве меры пресечения 

заключения под стражу либо незаконным 

наложением взыскания за нарушения 

 

9.  граждане по делам опеки и усыновления (удочерения) 

10.  государственные и 

общественные органы, 

физические и 

юридические лица, 

обратившиеся в 

случаях, 

предусмотренных 

законом 

 

заявление в защиту прав и охраняемых законом 

интересов других лиц 

11.  граждане с апелляционных жалоб по уголовным делам, в 

которых оспаривается правильность взыскания 

материального ущерба, причиненного 

преступлением 

 

12.  органы внутренних дел 

- истцы 

по делам о взыскании расходов по розыску лиц, 

уклоняющихся от уплаты алиментов и других 

платежей 

 



  13 

 

 

13.  финансовые органы за подачу в суд заявлений по делам особого 

производства 

 

14.  физические и 

юридические лица 

за подачу в суд: 

 заявлений об отмене судебных актов о 

прекращении дел или оставлении их без 

рассмотрения, отсрочке или рассрочке 

исполнения судебного акта, изменении способа и 

порядка исполнения судебного акта, обеспечении 

исков или о замене одного вида обеспечения 

другим; 

 заявлений о пересмотре судебных актов по вновь 

открывшимся обстоятельствам; 

 заявлений о сложении или уменьшении штрафов, 

наложенных судом; 

 заявлений о восстановлении пропущенных 

сроков; 

 частных жалоб на судебные акты об отказе в 

сложении или уменьшении штрафов, других 

частных жалоб на судебные акты; 

 жалоб на акты по делам об ответственности за 

нарушения, вынесенные уполномоченными на то 

органами 

 

15.  прокурор по искам, подаваемым в интересах физических и 

юридических лиц, а также в защиту общественных и 

государственных интересов 

 

16.  налоговые, 

таможенные и иные 

финансовые органы, 

выступающие в 

качестве истцов и 

ответчиков во всех 

инстанциях 

 

по всем категориям дел 

17.  некоммерческие и 

общественные 

организации лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, их 

учреждения, учебно-

производственные 

предприятия и 

объединения 

 

по всем искам, подаваемым в суд 

18.  природоохранные 

органы 

по искам о взыскании в доход государства средств в 

возмещение ущерба, причиненного государству 

загрязнением окружающей среды и нерациональным 
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использованием природных ресурсов, нарушением 

правил охоты, рыболовства и охраны рыбных запасов 

19.  истец - 

уполномоченный 

государственный орган 

по управлению 

государственным 

имуществом 

 

по искам, связанным с вопросами 

разгосударствления и приватизации 

государственного имущества и взысканием 

задолженности по кредитам и дивидендам, 

начисленным на государственный пакет акций 

20.  истцы по искам, связанным с неуплатой штрафа в срок за 

нарушение правил по стандартизации, метрологии и 

сертификации 

 

21.  истцы по искам, связанным с защитой прав потребителей 

 

22.  администратор 

(ликвидатор) 

в соответствии с законодательством КР в качестве 

истца и ответчика по всем делам в интересах лица, в 

отношении которого проводится процесс 

банкротства или процедура ликвидации 

 

23.  государственный орган 

по делам о банкротстве 

и его территориальные 

органы 

 

по заявлениям о признании должника банкротом 

24.  уполномоченный 

государственный орган 

в области науки и 

интеллектуальной 

собственности 

 

по искам, непосредственно связанным с 

выполнением функций и полномочий 

25.  уполномоченный 

государственный орган 

по антимонопольной 

политике 

по искам о взыскании штрафных и экономических 

санкций в бюджет и по искам о принуждении к 

исполнению акта уполномоченного 

государственного органа по антимонопольной 

политике 

 

26.  уполномоченный 

государственный орган 

по рынку ценных 

бумаг 

по искам, связанным с вопросами, отнесенными к его 

компетенции, в том числе о признании 

недействительными сделок с ценными бумагами и 

признании недействительным выпуск ценных бумаг 

 

27.  государственные 

органы, органы 

местного 

самоуправления, 

выступающие в 

качестве истцов 

 

по регрессным искам к лицам, причинившим ущерб 

при осуществлении служебных обязанностей 

28.  уполномоченный 

государственный орган 

по государственным 

по искам, непосредственно связанным с 

выполнением функций и полномочий, определенных 

соответствующим законодательством КР 
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материальным 

резервам 

29.  уполномоченный 

государственный орган 

по санитарному 

надзору 

 

по искам, связанным с нарушением санитарного 

законодательства 

30.  Правительство КР в качестве истца и ответчика по всем делам 

 

31.  уполномоченный 

государственный орган 

по контролю за 

аудиторской 

деятельностью 

 

по искам о взыскании штрафных санкций в бюджет и 

по искам о принуждении к исполнению акта 

уполномоченного государственного органа по 

контролю за аудиторской деятельностью 

32.  уполномоченный 

государственный орган 

в сфере ветеринарной и 

фитосанитарной 

безопасности 

 

по искам, непосредственно связанным с 

выполнением функций и полномочий 

33.  Национальный банк 

КР  

 

в качестве истца и ответчика по всем делам 

34.  уполномоченный 

государственный орган 

по прогнозированию и 

исполнению бюджета 

и его 

подведомственные 

подразделения, 

выступающие в 

качестве истцов и 

ответчиков во всех 

инстанциях 

 

по всем категориям дел 

35.  уполномоченный 

государственный 

орган, 

обеспечивающий 

функции по 

реализации 

государственной 

политики в области 

архивного дела, 

регистрации населения 

и автотранспортных 

средств и прицепов к 

ним, специальных 

технологических 

машин, водительского 

состава, актов 

гражданского 

в качестве истцов и ответчиков во всех инстанциях по 

искам, непосредственно связанным с выполнением 

функцией и полномочий 
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состояния, прав на 

недвижимое 

имущество, и его 

подведомственные 

подразделения и 

предприятия  

36.  органы местного 

самоуправления 

по искам в интересах местного сообщества, в том 

числе:  

 о защите муниципальной собственности;  

 о высвобождении объектов муниципальной 

собственности;  

 об устранении препятствий в пользовании 

муниципальным имуществом;  

 о признании имущества бесхозяйным;  

 о взыскании арендных платежей;  

 о взыскании выплаченных из местного бюджета 

денежных средств в связи с неисполнением 

гражданско-правовых договоров, в том числе 

процентов и пени по ним;  

 о признании незаконными действий, бездействия 

и решений государственных органов и органов 

местного самоуправления, повлекших нарушение 

прав местного сообщества на муниципальное 

имущество 

 

37.  уполномоченные 

государственные 

органы 

по искам, непосредственным с выполнением 

функций и полномочий 

 

 

При этом судам необходимо иметь в виду, что льготы, 

предоставленные ст. 141 Кодекса о неналоговых доходах, относятся 

лишь к тем действиям и к тем лицам, которые указаны в законе.  

Например, если от уплаты государственной пошлины освобождены 

истцы, в частности, по требованиям о взыскании алиментов, то в 

случае, если судебный спор будет разрешен в их пользу, 

государственная пошлина должна быть взыскана в доход государства с 

ответчиков по делу. Если же дело будет разрешено в пользу ответчика, 

то взыскание государственной пошлины в доход бюджета не 

производится.  

Также по искам об уменьшении размера алиментов размер 

государственной пошлины определяется в соответствии с п. 6 ч.1 ст. 

104 ГПК.  
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В соответствии с п. 6 ст. 141 Кодекса о неналоговых доходах от 

взимания государственной пошлины освобождены истцы по искам о 

возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.  В 

то же время требования о возмещении морального вреда, причиненного 

преступлением, указанной нормой не указаны в качестве 

освобожденных от уплаты государственной пошлины. 

Перечень случаев освобождения от оплаты государственной 

пошлины, установленный ст. 141 Кодекса о неналоговых доходах, 

является исчерпывающим и расширительному толкованию не 

подлежит (ст. 105 ГПК КР).  

Законом Кыргызской Республики от 23 марта 2021 года № 41 в 

некоторые нормы Кодекса КР о неналоговых доходах и ГПК КР 

внесены изменения и дополнения, позволяющие освободить 

участников процесса от уплаты пошлины полностью или 

частично, если они представят суду доказательство, что не имеют 

достаточных средств для ее оплаты. Однако категория лиц, 

подлежащих полному и частичному освобождению, определяются 

Правительством Кыргызской Республики.   

Также подпунктом 14 п. 1 главы 1 Ставок государственной пошлины 

предусмотрена льготная ставка для граждан из малоимущих и 

малообеспеченных семей. Применение этой ставки будет 

обоснованным при наличии доказательств об отнесении истца к 

указанной категории граждан (постановление Правительства КР «О 

введении в Кыргызской Республике социальных паспортов 

малоимущих семей» от 19 апреля 2000 года № 216). 

Ст. 106 ГПК предусмотрена возможность предоставления гражданам 

отсрочки или рассрочки оплаты государственной пошлины.  

При разрешении вопросов об отсрочке или рассрочке оплаты 

государственной пошлины, определяя имущественное положение 

истца (заявителя), суд должен истребовать от него документы, 

свидетельствующие о наличии у него возможностей для улучшения 

материального положения и уплаты государственной пошлины в 

рамках срока, предоставленного судам для рассмотрения дела.  



  18 

 

 

Ходатайство об отсрочке или рассрочке уплаты государственной 

пошлины рассматривается судом до принятия искового заявления к 

производству, поскольку в силу п.7 ч.1 ст. 138, ч.2 ст. 139 ГПК исковое 

заявление, не оплаченное государственной пошлиной, подлежит 

возврату. Указанное ходатайство рассматривается судом без 

проведения судебного заседания и без вызова сторон по делу. 

При этом в соответствии с п. 9 ст. 222 ГПК заявление, поданное без 

соблюдения требований, изложенных в пунктах 1-4 ст. 135 ГПК, 

подлежит оставлению без рассмотрения, если истец не исправил его 

недостатки или не выполнил требование абзаца второго ч. 2 ст. 107 

ГПК. Таким образом, если к моменту вынесения решения по делу 

истец, которому была предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 

государственной пошлины, не представит документ об ее уплате, суд 

обязан оставить заявление без рассмотрения (п. 9 ст. 222 ГПК).  

По ранее действовавшей редакции ч. 4 ст. 106 ГПК отсрочка или 

рассрочка по оплате государственной пошлины не представляется 

гражданам, осуществляющим предпринимательскую 

деятельность. Согласно данной норме закона отсрочка или рассрочка 

не может быть представлена также юридическим лицам, 

независимо от того, занимаются они предпринимательской 

деятельностью или нет. Однако решением Конституционной палаты 

Верховного суда КР  от 16 сентября 2020 года ч. 4 ст. 106 ГПК КР 

признана противоречащей абзацам первому, второму ч. 2, ч. 3 ст. 16, 

частям 1, 2, 3, пунктам 3, 8 ч. 5 ст. 20, ч. 1 ст. 40 Конституции КР. В 

связи с чем Законом от 12 июля 2022 года ч.4 ст. 106 ГПК признана 

утратившей силу.  

Все определения по вопросам государственной пошлины могут быть 

обжалованы в порядке апелляции (ст. 119 ГПК). Однако ч. 3 ст. 106 

ГПК предусмотрен особый порядок обжалования определений по 

вопросам отсрочки (рассрочки) уплаты государственной пошлины: 

обжалованию подлежит только определение об отказе в 

предоставлении отсрочки (рассрочки), определение об удовлетворении 

соответствующего ходатайства удовлетворению не подлежит.  
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2.3. Ставки государственной пошлины 

Ставки государственной пошлины утверждены постановлением 

Правительства КР от 15 апреля 2019 года № 159  и определяются 

следующим образом. 

  

1. С подаваемых в суд исковых заявлений, в том числе по 

преддоговорным спорам, с заявлений (жалоб) по делам особого 

производства, с апелляционных и кассационных жалоб 

государственная пошлина взимается в следующих размерах: 

 
№  

п\п 

Категория иска,  заявления, жалобы Размер пошлины 

1.  С исковых заявлений при цене иска:  

 

 до 50 000  сомов 

 

 

 от 50 000 сомов до 250 000 

сомов   

 

 от 250 000 до 500 000  сомов  

 

 

 от 500 000 до 2 500 000 сомов  

 

 

 от 2 500 000 до 5 000 000  сомов  

 

 

 свыше 5 000 000 сомов  

 

 

5 % от цены иска, но не менее 1-

го расчетного показателя 

 

2 500 сомов и 4 % от суммы иска 

свыше 50 000 сомов 

 

10 000 сомов и 3 % от суммы 

иска свыше 250 000 сомов  

 

20 000 сомов и 2 % от суммы 

иска свыше 500 000  сомов 

 

60 000 сомов и 1 % от суммы 

иска свыше 2 500 000 сомов 

 

80 000  сомов и 0,5 % от суммы 

свыше 5 000 000 сомов 

 

2.  С исковых заявлений о расторжении брака   

                                            │  

10-кратный размер расчетного 

показателя 

 

3.  С исковых заявлений о разделе  имущества 

при расторжении брака 

 

1 процент от цены иска 

4.  С исковых заявлений о расторжении  брака с 

лицами,  признанными  в  установленном 

порядке безвестно отсутствующими или 

недееспособными вследствие душевной 

болезни или слабоумия, либо с  лицами,  

осужденными к лишению свободы на срок 

не менее 3-х лет  

 

7-кратный размер расчетного 

показателя 

5.  С исковых  заявлений  об  изменении  или   7-кратный размер расчетного 
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расторжении договора найма жилых 

помещений, о продлении срока принятия 

наследства, об освобождении имущества от 

ареста и с других исковых заявлений  

неимущественного характера (или не 

подлежащих оценке)  

 

показателя 

6.  С заявлений  по  делам  особого 

производства                              

10-кратный размер расчетного 

показателя 

 

7.  С исковых заявлений по преддоговорным 

спорам 

10-кратный размер  расчетного 

показателя 

 

8.  С заявлений о выдаче исполнительного 

листа на принудительное исполнение 

решений иностранных судов, если 

международным договором не 

предусмотрено иное  

 

10-кратный размер расчетного 

показателя 

9.  С заявлений о выдаче судебного приказа по 

имущественным спорам  

 

50 % государственной 

пошлины, подлежащей уплате 

при подаче искового заявления 

 

10.  С заявлений о выдаче судебного приказа о 

взыскании задолженности по оплате 

жилищно-коммунальных услуг и услуг 

электрической связи 

 

7-кратный размер расчетного 

показателя 

11.  С исковых заявлений о взыскании 

задолженности за потребление 

электроэнергии, тепловой энергии, питьевой 

воды, природного газа и оказанные услуги 

по передаче (транспортировке) 

электрической энергии, по приему и очистке 

сточных вод  

1-кратный размер расчетного 

показателя 

12.  С исковых заявлений по спорам о признании 

сделок недействительными  

 

размер пошлины определяется в 

соответствии с п. 1 по цене иска, 

определяемой стоимостью 

имущества, являющегося 

предметом сделок 

 

13.  С исковых заявлений об обращении 

взыскания на заложенное имущество  

 

7-кратный размер расчетного 

показателя 

14.  При подаче апелляционной и кассационной 

жалоб  

50  % суммы государственной 

пошлины, подлежащей оплате в 

суде первой инстанции  

 

15.  С исковых и иных заявлений граждан из 

малоимущих и малообеспеченных семей по 

имущественным и неимущественным 

спорам  

 

1-кратный размер расчетного 

показателя 
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16.  С исковых заявлений физических и 

юридических лиц о возмещении ущерба, 

причиненного негативным воздействием на 

окружающую среду, за нарушение 

природоохранного законодательства, 

нерациональное использование природных 

ресурсов  

 

1-кратный размер расчетного 

показателя. 

 

2. С подаваемых в суды, рассматривающие экономические и 

административные дела, заявлений государственная пошлина 

взимается в следующих размерах: 
 

№ 

п\п 

Категория иска,  заявления, жалобы Размер пошлины 

1.  С исковых заявлений имущественного характера 

 

размер пошлины 

определяется по цене иска 

в соответствии с п. 1 

предыдущей таблицы 

 

2.  С исковых заявлений об обращении взыскания на 

заложенное имущество 

 

7-кратный размер 

расчетного показателя 

3.  С  исковых заявлений по спорам, возникшим при 

заключении, изменении или расторжении 

договоров    

 

20-кратный размер 

расчетного показателя 

4.  С исковых заявлений по спорам о признании 

сделок недействительными 

размер пошлины 

определяется в 

соответствии с п. 1 

предыдущей таблицы по 

цене иска, определяемой 

стоимостью имущества, 

являющегося предметом 

сделок 

 

5.  С  исковых заявлений о 

признании    недействительными (полностью 

или    частично) ненормативных 

актов  государственных органов, 

органов местного самоуправления и иных 

органов, с жалоб на неправомерные действия или 

(бездействие) органов государственного 

управления и должностных лиц  

     

7-кратный размер 

расчетного показателя 

6.  С иных исковых заявлений    неимущественного 

характера, в том числе с заявлений о признании 

права, присуждении к исполнению обязанности в 

натуре  

10-кратный размер 

расчетного показателя 
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7.  С заявлений о признании предприятий банкротами 

(несостоятельными)      

   

25-кратный размер 

расчетного показателя 

8.  С заявлений о вступлении в дело третьих лиц, 

заявляющих самостоятельные требования на 

предмет спора  

         

по размеру 

государственной 

пошлины, взимаемой при 

подаче искового заявления 

неимущественного 

характера, а по спорам 

имущественного 

характера – по размеру 

государственной 

пошлины, исчисленной,  

исходя из оспариваемой 

третьим лицом суммы  

 

9.  С заявлений о выдаче исполнительного листа на 

принудительное исполнение решения третейского 

суда, международного и иностранного 

третейского суда (арбитража), иностранных судов 

 

10-кратный размер 

расчетного показателя 

10.  С заявлений о выдаче судебного приказа по 

имущественным спорам 

 

50 % государственной 

пошлины, подлежащей 

уплате при подаче 

искового заявления 

 

11.  С  исковых заявлений о взыскании  задолженности 

за потребление и транспортировку природного 

газа      

 

1-кратный размер  

расчетного показателя 

12.  С исковых заявлений о взыскании задолженности 

за потребление электроэнергии, тепловой энергии, 

питьевой воды, природного газа и оказанные 

услуги по передаче (транспортировке) 

электрической энергии, по приему и очистке 

сточных вод  

1-кратный размер 

расчетного показателя 

13.  При подаче апелляционной и кассационной жалоб  50 % от суммы  

государственной 

пошлины, подлежащей 

оплате в суде первой 

инстанции  

 

 

За исковые заявления, содержащие одновременно требования 

имущественного и неимущественного характера, взимается 

одновременно государственная пошлина, установленная для исковых 

заявлений имущественного характера и для исковых заявлений 

неимущественного характера.  
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Частью 7 ст. 141 Кодекса КР о неналоговых доходах предусмотрено, 

что размер государственной пошлины с подаваемых в суд исковых 

заявлений не должен превышать предельного размера, 

определяемого Правительством КР.   

 

Это ограничение по размеру государственной пошлины было введено 

постановлением Правительства КР от 11 мая 2022 года № 251, которым 

были внесены соответствующие изменения в Ставки государственной 

пошлины.  Так, предельный размер взимаемой государственной 

пошлины с подаваемых в суд исковых заявлений по гражданским 

спорам не может превышать 50 000 – кратный размер расчетного 

показателя (п. 4 Ставок государственной пошлины). В настоящее 

время этот размер составляет, таким образом, 5 000 000 сомов. 

 

Следует иметь в виду, что в настоящее время на сайте Верховного суда 

КР размещен калькулятор государственной пошлины, при помощи 

которого можно проверить правильность определения сторонами 

размера госпошлины при подаче исков (заявлений) и жалоб, а также 

рассчитать пошлину при рассмотрении тех или иных категорий дел1. 

Однако эта информация носит лишь справочный характер, поэтому при 

вынесении судебного акта следует ссылаться на соответствующие 

нормы Ставок государственной пошлины.  

 

Уплата государственной пошлины может быть произведена как самим 

заявителем, так и его представителем. В последнем случае в платежном 

документе об уплате государственной пошлины должен быть указан в 

качестве плательщика сам заявитель, а также отмечено, что платеж 

осуществлен через его представителя с указанием его фамилии и 

инициалов.  

Факт уплаты государственной пошлины подтверждается подлинником 

платежного документа (платежным поручением, чеком, квитанцией 

или другим бумажным или электронным документом, выданным при 

осуществлении платежа), в котором имеется указание на действие, 

оплаченное государственной пошлиной. Судом не должны 

приниматься в качестве доказательств уплаты государственной 

пошлины ксерокопии документов. 

                                                 
1 http://sot.kg/page/calculator 

http://sot.kg/page/calculator
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Выдача подлинника платежного документа из гражданского дела по 

просьбе плательщика недопустима, кроме случаев, установленных 

законодательством. В частности, это относится к случаям отказа в 

принятии или возвращения исковых заявлений (заявлений) (ч. 2 ст. 137, 

ч. 3 ст. 138 ГПК), апелляционных, кассационных жалоб (ч. 2 ст. 329, ч. 

3 ст. 357 ГПК). 

При замене судом первоначального истца другим лицом с его согласия 

в порядке статьи 47 ГПК это лицо не уплачивает государственную 

пошлину повторно. В этом случае государственная пошлина, 

уплаченная первоначальным истцом, ему не возвращается. 

 

2.4. Взыскание государственной пошлины 

Поскольку государственная пошлина уплачивается в настоящее время 

заинтересованным лицом при подаче иска (заявления, жалобы) суд при 

вынесении соответствующего решения по дела должен в соответствии 

со ст. 113 ГПК решить вопрос о распределении судебных расходов 

между сторонами. 

 

При распределении судебных расходов по итогам рассмотрения дела 

необходимо иметь в виду, что если решение принято в пользу истца, то 

в его пользу с ответчика взыскивается государственная пошлина, 

уплаченная им в бюджет. При частичном удовлетворении иска в пользу 

истца присуждается государственная пошлина пропорционально 

размеру или части удовлетворенных судом исковых требований. При 

этом остальная часть уплаченной истцом государственной пошлины 

ему не возвращается (ст. ст. 113, 118 ГПК). Государственная пошлина 

также не возвращается, если решение вынесено в пользу ответчика. 

Эти же правила относятся к распределению судебных расходов, 

понесенных сторонами в связи с ведением дела в апелляционной и 

кассационной инстанциях. Если суд вышестоящей инстанции, не 

передавая дело на новое рассмотрение, изменит состоявшееся решение 

или вынесет новое решение, он соответственно изменяет 

распределение судебных расходов. 

При удовлетворении иска (полностью или в части), предъявленного к 

нескольким ответчикам, одним или несколькими истцами, 
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освобожденными от уплаты государственной пошлины, взыскание 

государственной пошлины в пользу бюджета  осуществляется отдельно 

с каждого ответчика, исходя из суммы, взысканной с него по решению 

суда.  В случае удовлетворения иска при солидарной ответственности 

ответчиков, взыскание государственной пошлины также 

осуществляется солидарно.   

 

Пример 4.  

Истец предъявил в суд иск о взыскании суммы долга по договору займа, 

а именно 25 000 сомов основного долга, 12 000 сомов процентов за 

время пользования заемными средствами и 30 000 сомов неустойки за 

просрочку возврата долга, всего 67 000 сомов. При подаче иска истец 

оплатил государственную пошлину в сумме 3 180 сомов. 

 

Суд удовлетворил требования иска частично и взыскал в пользу истца 

с ответчика сумму 40 000 сомов, в том числе основной долг – 25 000 

сомов, 10 000 сомов процентов по договору и 5 000 сомов неустойки. 

Оставшуюся часть процентов и неустойки суд счел завышенными и 

начисленными необоснованно. 

 

Исходя из этих данных, в соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК КР с 

ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате 

государственной пошлины пропорционально размеру удовлетворенных 

требований в сумме 2 000 сомов или 5 % от взысканной в пользу истца 

суммы 40 000 сомов (40000 : 100 х 5 = 2000). Оставшаяся сумма 

госпошлины истцу не возмещается, так как составляет пошлину от 

суммы, во взыскании которой истцу было отказано. 

 

В случаях, когда истец был освобожден от уплаты государственной 

пошлины, суд при вынесении решения применяет нормы ст. 118 ГПК.  

Если истец по имущественному спору освобожден от государственной 

пошлины в установленном порядке либо в отношении него 

установлена льготная ставка государственной пошлины, то пошлина 

взыскивается с ответчика в доход бюджета пропорционально размеру 

удовлетворенных исковых требований, если только ответчик не 

освобожден от уплаты государственной пошлины.  

 

Например, в случае удовлетворения исковых заявлений о взыскании 

задолженности за потребление электроэнергии, тепловой энергии и 

природного газа и оказанные услуги по передаче (транспортировке) 
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электрической энергии, с которых при подаче согласно подпункту 10  

п. 1 главы 1 Ставок государственной пошлины истцом оплачивается 

государственная пошлина в 1-кратном размере расчетного показателя, 

с ответчика взыскивается в пользу бюджета государственная пошлина 

из расчета удовлетворенных исковых требований, исходя из цены иска 

по имущественному спору.  

 

Пример 5.  

МП «Бишкектеплосеть» предъявило в суд иск к А.Б. о взыскании долга 

по договору теплоснабжения в сумме 25 000 сомов. При подаче иска 

истец оплатил государственную пошлину в сумме 100 сомов. 

 

Суд удовлетворил требования иска в полном объеме и взыскал в пользу 

истца с ответчика А.Б. сумму долга за поставленную тепловую 

энергию 25 000 сомов и расходы по оплате государственной пошлины 

100 сомов.  

Исходя из этого, в соответствии с ч. 1 ст. 118 ГПК КР с ответчика в 

доход бюджета подлежит взысканию государственная пошлина, от 

уплаты которой истец был освобожден в силу закона по ставке, 

предусмотренной подпунктом 1 п. 1 Ставок государственной 

пошлины или 5 % от цены иска за вычетом оплаченной истцом при 

подаче иска суммы пошлины. Расчет будет выглядеть следующим 

образом: 

25000 : 100 х 5 = 1250 

1250 – 100 = 1150. 

Поэтому с ответчика А.Б. подлежит взысканию государственная 

пошлина в доход бюджета в размере 1 150 сомов. 

В случае, если обе стороны спора освобождены от уплаты 

государственной пошлины, то по результатам рассмотрения дела в 

силу ч. 3 ст. 118 ГПК государственная пошлина взысканию в пользу 

бюджета не подлежит. 

 

При отказе в удовлетворении иска, заявленного государственным 

органом и иным органом, который освобожден от уплаты 

государственной пошлины, государственная пошлина не взыскивается.  

Однако, если иск был подан прокурором в порядке ст. 48 ГПК в 

интересах юридических лиц или граждан, то в случае отказа в 

удовлетворении или частичном удовлетворении данных исковых 

требований, согласно ч. 2 ст. 27 Кодекса о неналоговых доходах 

государственная пошлина взыскивается с лиц, в интересах которых 
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предъявлен иск, пропорционально той части исковых требований, в 

удовлетворении которой отказано (если только это лицо само не 

освобождено от уплаты государственной пошлины). При этом 

необходимо иметь в виду, что если иск подавался в интересах иных 

государственных органов, то государственная пошлина с них 

взысканию не подлежит. 

 

По таким же правилам взыскивается государственная пошлина в случае 

применения льгот, предусмотренных Кодексом о неналоговых 

доходах.  

 

Пример 6. 

Взыскатель обратилась в суд с заявлением о выдаче судебного приказа 

по требованию о взыскании алиментов с должника на содержание 

трех несовершеннолетних  детей в размере ½ всех видов заработка.  

 

Требование обоснованное и подлежит удовлетворению. 

Соответственно при вынесении судебного приказа суд в 

соответствии со ст. 118 ГПК  должен взыскать государственную 

пошлину с должника, исходя из совокупности алиментных платежей 

за год.  

 

Поскольку взыскателем была представлена справка о размере 

заработка должника в сумме 12 000 сомов в месяц, размер госпошлины 

рассчитывается следующим образом: 

 12 000 : 2 = 6 000 сомов (размер алиментов в месяц); 

 6 000 х 12 = 72 000 сомов (размер алиментов за год); 

 2 500 + ((72 000 – 50 000) : 100 х 4 %) = 2 500 + 880 = 3 380 сомов. 

Поэтому с должника подлежит взысканию в доход бюджета пошлина 

в сумме 3 380 сомов. 

 

Пример 7. 

Взыскатель обратилась в суд с заявлением о выдаче судебного приказа 

по требованию о взыскании алиментов с должника на содержание 

трех несовершеннолетних  детей в размере ½ всех видов заработка.   

 

Требование обоснованное и подлежит удовлетворению. 

 

При этом взыскатель указывает в заявлении о выдаче судебного 

приказа, что должник на момент подачи заявления о выдаче судебного 

приказа не работает. В этом случае применяется ч. 4 ст. 86 СК, в 

соответствии с которой отсутствие заработка не снимает с 
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родителя обязанности по содержанию детей и он обязан 

самостоятельно изыскивать средства для уплаты алиментов в 

установленном размере, исходя из расчетной суммы средней 

заработной платы данной местности.  

 

Размер средней зарплаты по соответствующей местности можно 

уточнить на сайте Национального статистического комитета по 

адресу: http://www.stat.kg/ru/statistics/trud-i-zarabotnaya-plata/. Так, в первом 

квартале 2019 года эта сумма составила 21 404 сома в месяц. 

Соответственно рассчитываем госпошлину по формуле, 

приводившейся в предыдущем примере: 

21 404 : 2 = 10 702 сома (размер алиментов в месяц); 

 10 702 х 12 = 128 424 сома (размер алиментов за год); 

 2500 + ((128424 – 50 000) : 100 х 4 %) = 2500 + 3137 = 5637 сомов. 

Поэтому с должника подлежит взысканию в доход бюджета пошлина 

в сумме 5 637 сомов. 

 

Аналогично взыскивается государственная пошлина, например, по 

трудовым спорам, где работник, выступающий в качестве истца, 

освобожден от уплаты пошлины при предъявлении иска. В случае 

удовлетворения иска государственная пошлина взыскивается с 

ответчика в доход бюджета (например, в случае взыскания 

задолженности по заработной плате, взыскания заработка за период 

вынужденного прогула и т.п.).  

 

Исключение составляют случаи, когда ответчик в силу ст. 141 Кодекса 

о неналоговых доходах также освобожден от уплаты пошлины в 

качестве ответчика. К примеру, Правительство КР освобождено от 

уплаты пошлины и в качестве истца, и в качестве ответчика. 

В соответствии с ч. 2 ст. 27 Кодекса о неналоговых доходах в случае 

отказа прокурору в удовлетворении иска, поданного им в защиту 

государственных или общественных интересов, государственная 

пошлина взыскивается с лица, в интересах которого подавался иск, за 

исключением государственных органов. 

Поскольку законодательством о государственной пошлине не 

предусмотрено иное, освобождение лиц от уплаты государственной 

пошлины при подаче исковых заявлений согласно ст. 141 Кодекса о 

неналоговых доходах влечет их освобождение от уплаты 

государственной пошлины при подаче также апелляционных и 

кассационных жалоб. 

http://www.stat.kg/ru/statistics/trud-i-zarabotnaya-plata/
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В соответствии со ст. 136 Кодекса о неналоговых доходах, ч. 1 ст. 102 

ГПК плательщиками государственной пошлины являются физические 

и юридические лица, подающие апелляционные и кассационные 

жалобы.  К этим лицам относятся как стороны по делу, так и иные лица, 

участвующие в деле, в том числе третьи лица, заявляющие или не 

заявляющие самостоятельные требования, а также заинтересованные 

лица.  Если по делу подается несколько апелляционных 

(кассационных) жалоб, государственная пошлина уплачивается по 

каждой жалобе.    

Подача частных жалоб в порядке главы 39 ГПК государственной 

пошлиной не облагается. Кассационное обжалование судебного акта 

суда апелляционной инстанции, принятого по результатам 

рассмотрения частной жалобы, также не облагается государственной 

пошлиной. 

Подача кассационной жалобы на судебный акт суда апелляционной 

инстанции, принятый в рамках главы 38 ГПК, которым не был 

разрешен спор по существу (за исключением определения о 

прекращении производства по делу), государственной пошлиной не 

облагается. Например, при подаче кассационной жалобы на 

определение суда апелляционной инстанции о возвращении 

апелляционной жалобы, направлении дела на новое рассмотрение, 

оставлении иска без рассмотрения государственная пошлина не 

уплачивается.  

В случае обжалования судебного акта только в части государственной 

пошлины, государственная пошлина при подаче апелляционной 

(кассационной) жалобы уплате не подлежит.  

Необходимо принимать во внимание, что если обжалуется судебный 

акт лишь в части (ч.1 ст. 335, 364 ГПК), то государственная пошлина 

исчисляется, исходя из той части, которую оспаривает заявитель.  

Пример 8. 

Истец обратился в суд с иском о взыскании с ответчика суммы долга 

по договору займа, а именно 25 000 сомов основного долга, 12 000 

сомов процентов за время пользования заемными средствами и 30 000 

сомов неустойки за просрочку возврата долга, всего 67 000 сомов.  

 



  30 

 

 

Суд первой инстанции удовлетворил требования иска частично и 

взыскал в пользу истца с ответчика сумму 40 000 сомов, в том числе 

основной долг 25 000 сомов, 10 000 сомов процентов по договору и 

неустойку 5 000 сомов. Оставшуюся часть процентов и неустойки суд 

счел завышенными и начисленными необоснованно. 

 

Ответчик обжаловал решение в неудовлетворенной части, считая его 

незаконным и необоснованным.  

 

При подаче апелляционной жалобы ответчику в соответствии с ч. 3 

ст. 102 ГПК необходимо оплатить пошлину в размере 50 %, исходя из 

оспариваемой в жалобе суммы. Расчет пошлины осуществляется так:  

67000 – 40000 = 27000 

27000 : 100 х 5 = 1350 

1350 : 100 х 50 = 675. 

Поэтому ответчику при подаче жалобы необходимо оплатить 

пошлину в сумме 675 сомов. 

 

 

2.5. Возвращение государственной пошлины 

 

В силу ст. 108 ГПК заинтересованное лицо, то есть лицо, оплатившее 

пошлину, вправе подать заявление в суд о возврате уплаченной 

государственной пошлины.  

 

Заявление о возвращении пошлины рассматривается судом первой 

инстанции, рассматривавшим дело по существу. Стороны при этом не 

извещаются. По результатам рассмотрения судья выносит определение 

суда, в котором указываются обстоятельства, являющиеся основанием 

для полного или частичного возврата государственной пошлины. 

 

В последующем определение представляется заинтересованным лицом 

для исполнения в соответствующее отделение Казначейства 

Министерства финансов КР через Верховный суд КР.   

Согласно частей 3 и 4 ст. 27 Кодекса о неналоговых доходах  

Казначейство должно перечислить излишне уплаченную сумму 

государственной пошлины на счет плательщика в течение 10 

календарных дней, следующих за днем получения определения. 

Возврат государственной пошлины производится органами 
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казначейства по месту ее зачисления в бюджет (указанный в платежном 

документе РОК,  в адрес которого зачислена государственная 

пошлина). 

Получателем возвращаемой государственной пошлины является лицо, 

уплатившее ее в государственный бюджет. 

При  этом в соответствии с ч. 5 ст. 108 ГПК возврат государственной 

пошлины осуществляется по заявлению заинтересованного лица или 

его представителя, подаваемому до истечения одного года со дня 

вступления в силу судебного акта, но не позднее одного года со дня 

зачисления государственной пошлины в бюджет (ч. 4 ст. 27 Кодекса о 

неналоговых доходах). Судам необходимо принимать во внимание, что 

законодательством о государственной пошлине не предусмотрено 

восстановление или продление данных сроков.  

Основания возвращения пошлины предусмотрены частями 2, 3 и 6 

ст. 108 ГПК. При этом пошлина возвращается лицу, оплатившему ее, 

полностью или частично в зависимости от применяемого судом 

основания возвращения:  

 

 
№ 

п\п 

Основание возвращения Размер  

возвращаемой  пошлины 

1.  внесение пошлины в большем размере, чем 

требуется по действующему законодательству 

 

излишне оплаченная часть 

2.  отказ в принятии заявления по основаниям, 

предусмотренным ч. 1 ст. 137 ГПК: 

1) 1) дело не подлежит разрешению в порядке 

гражданского судопроизводства; 

2) 2) имеется судебный акт по спору между теми же 

сторонами, о том же предмете и по тем же 

основаниям; 

3) 3) имеется соглашение о передаче спора на 

разрешение третейского суда 

4)  

полностью пошлина, 

оплаченная при подаче иска 

3.  возвращение заявления по основаниям, 

предусмотренным пп. 1-5, 8 ч. 1 ст. 138 ГПК: 

5) 1) несоблюдение досудебного порядка; 

 2) неподсудность дела данному суду; 

 3) подача иска недееспособным лицом; 

 4) подача иска лицом, не имеющим 

соответствующих полномочий; 

 5) наличие в производстве этого же, другого или 

третейского суда дела по спору между теми же 

полностью пошлина, 

оплаченная при подаче иска 
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сторонами, о том же предмете и по тем же 

основаниям; 

 6) обращение истца с заявлением о возвращении 

искового заявления до принятия дела к 

производству суда  

  

4.  прекращение производства по делу по 

основаниям, предусмотренным пп. 1, 2, 4-6, 9, 

10  ст. 220 ГПК: 

 1) неподведомственность спора суду; 

 2) несоблюдение досудебного или внесудебного 

порядка; 

 3) наличие решения суда аксакалов по спору 

между теми же сторонами, о том же предмете и по 

тем же основаниям; 

 4) наличие решения третейского суда по спору 

между теми же сторонами, о том же предмете и по 

тем же основаниям; 

 5) отказ истца от иска; 

 6) заключение сторонами мирового соглашения; 

 7) заключение сторонами соглашения о передаче 

спора в третейский суд или в суд аксакалов 

 

 

 

полностью возвращается 

пошлина, оплаченная при 

подаче иска 

 

 

 

 

 

 

 

50 % суммы пошлины, 

оплаченной в 

соответствующей судебной 

инстанции 

 

5.  оставление заявления без рассмотрения по 

основаниям, предусмотренным пп. 1, 2 ст. 222 

ГПК: 

1) несоблюдение досудебного порядка; 

2) подача иска недееспособным лицом)   

 

полностью возвращается 

пошлина, оплаченная при 

подаче иска 

6.  отказ апелляционной или кассационной 

инстанции в удовлетворении заявления о 

восстановлении пропущенного срока на 

апелляционное или кассационное обжалование 

судебного акта 

 

полностью возвращается 

пошлина, оплаченная при 

подаче жалобы 

7.  отказ лица от апелляционной и кассационной 

жалоб 

полностью возвращается 

пошлина, оплаченная при 

подаче жалобы 

 

8.  признание иска ответчиком  50 % суммы пошлины, 

оплаченной в 

соответствующей судебной 

инстанции  

 

9.  уменьшение истцом размера исковых требований  разница ранее уплаченной 

пошлины  

 

 

В силу ч. 4 ст. 108 ГПК приведенный выше перечень случаев 

возвращения госпошлины не является исчерпывающим.  
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Так, ст. 27 Кодекса о неналоговых доходах, помимо предусмотренных 

ГПК оснований, предусмотрена возможность полного или частичного 

возвращения пошлины в случае удовлетворения жалобы о пересмотре 

судебного акта и отмены обжалуемого судебного акта.  

 

Однако указанное положение Закона, принимая во внимание 

требования статьи 113 ГПК КР, применяется, если сторона, с которой 

государственная пошлина подлежит взысканию по результатам 

рассмотрения дела, освобождена от ее уплаты в силу ст. 141 Кодекса о 

неналоговых доходах. 

В соответствии с ч. 3 ст. 108 ГПК КР возврату подлежит 

государственная пошлина, которая подлежала уплате в 

соответствующей судебной инстанции. Например, если исковое 

заявление оставляется без рассмотрения или производство по делу 

прекращается в суде апелляционной (кассационной) инстанции, то 

возврат государственной пошлины осуществляется  судом в той части, 

которая была уплачена при подаче апелляционной (кассационной) 

жалобы.  

Согласно ст. 27 Кодекса о неналоговых доходах, ч. 3 ст. 108 ГПК 

возврат половины суммы государственной пошлины при признании 

иска осуществляется в том случае, если ответчик полностью признал 

исковые требования. При этом другая половина государственной 

пошлины, уплаченной истцом при подаче иска, взыскивается с 

ответчика в соответствии со ст. 113 ГПК. Если ответчиком по делу иск 

был признан только в части, то государственная пошлина возврату не 

подлежит, а взыскивается с ответчика в пользу истца с 

удовлетворенной судом части в порядке, предусмотренном ст. 113 

ГПК. 
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3. ИЗДЕРЖКИ, СВЯЗАННЫЕ С РАССМОТРЕНИЕМ 

ДЕЛА 
 

Судебные издержки, связанные с рассмотрением дела – 

нормативно-определенные денежные суммы расходов, которые 

понесло государство, осуществляя правосудие по конкретному 

гражданскому делу1. 

 

Статьей 109 ГПК определен перечень издержек, связанных с 

рассмотрением дела. 

 

К ним относятся: 

1) суммы, подлежащие выплате экспертам, специалистам и 

переводчикам; 

2) расходы по производству осмотра на месте; 

3) расходы по розыску ответчика; 

4) расходы, связанные с публикациями и объявлениями по делу; 

6) почтовые расходы, связанные с рассмотрением дела; 

7) другие, признанные судом, необходимые расходы. 

 

Следует отметить, что вышеуказанная норма ГПК не предусматривает 

расходов, связанных с исполнением судебных актов, так как эти 

вопросы регулируются законодательством об исполнительном 

производстве. 

   

Расходы, связанные с проведением процессуальных действий, должны 

возмещаться полностью по фактически затраченным суммам. 

 

Размер суммы почтовых расходов, взыскиваемых судом по 

результатам рассмотрения дела, устанавливается Кабинетом 

Министров КР.  

 

3.1. Суммы, подлежащие выплате экспертам, 

специалистам и переводчикам 
  

В соответствии со ст. 110 ГПК КР экспертам, специалистам и 

переводчикам возмещаются расходы по проезду и найму жилого 

помещения, понесенные ими в связи с явкой в суд, а также 

                                                 
1 Викут М.А., Зайцев И.М. Гражданский процесс России: Учебник.-М. юристь, 1999-384с. 
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выплачиваются суточные. Эксперты и специалисты получают 

вознаграждение за работу, выполненную ими по поручению суда, если 

эта работа не входит в круг их служебных обязанностей в 

государственных или муниципальных учреждениях. Размер 

вознаграждения определяется судом с учетом мнения лиц, 

участвующих в деле, и по соглашению с экспертами и специалистами. 

 

Оплата труда переводчиков и выплата им понесенных расходов в связи 

с явкой в суд производится за счет участника процесса, в интересах 

которого вызван переводчик, или бюджета. 

 

Указанные в ст. 110 ГПК КР расходы по проезд к месту явки в суд и 

обратно к месту жительства экспертам, специалистам и переводчикам 

оплачиваются на основании проездных документов, а в случае 

отсутствия документов, производится применительно к порядку, 

установленному законодательством о возмещении командировочных 

расходов. 

 

В п. 1 постановления Правительства КР «Об установлении норм 

командировочных расходов и порядке их возмещения» от 26 августа 

2008 года № 471 установлены следующие нормы возмещения 

расходов, связанных с командировкой работников в пределах 

Кыргызской Республики: 

 оплата суточных  – 500 сомов за каждый день нахождения в 

командировке в регионах республики; 600 сомов  – в городе 

Бишкек; 

 оплата найма жилого помещения – по  

фактическим  расходам,  подтвержденным 

соответствующими документами.  При отсутствии 

подтверждающих документов расходы по найму жилого 

помещения возмещаются в  размере  50 процентов от нормы 

суточных расходов; 

 оплата расходов по проезду к месту командировки 

и  обратно  осуществляется  по фактическим 

расходам,  включая платежи по обязательному 

государственному страхованию пассажиров на транспорте, с 

подтверждением этих расходов соответствующими 

документами. При отсутствии билетов расходы по проезду 

возмещаются в размерах согласно приложению № 1 к 

вышеуказанному постановлению и зависят от расстояния. 

 

Расстояние (км) Норма возмещения за проезд 
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(в сомах) 

25-30 20 

31-40 28 

41-50 38 

51-60 48 

61-70 58 

71-80 68 

81-90 78 

91-100 88 

Свыше на каждые 15 км 20 
  

       

В случае, если эксперты, специалисты и переводчики имеют 

возможность ежедневно возвращаться к месту своего постоянного 

проживания, то суточные не выплачиваются.  

 

Эксперты и специалисты за выполненную ими работу по поручению 

суда вправе получить вознаграждение. Вознаграждение не 

выплачивается, если выполненная экспертами и специалистами работа 

входит в круг их служебных обязанностей в государственных или 

муниципальных учреждениях. 

 

При этом размер вознаграждения экспертам и специалистам судом 

должен определяться с учетом мнения лиц, участвующих в деле, и по 

соглашению с экспертами и специалистами. 

 

Размер возмещения экспертам, специалистам, переводчикам за 

выполненную ими по поручению суда работу определяется в 

соответствии с Инструкцией о порядке и размерах возмещения 

свидетелям, потерпевшим, экспертам, специалистам, переводчикам и 

понятым расходов, связанных с их вызовом к лицу, производящему 

дознание, к следователю, прокурору или в суд, утвержденному 

постановлением Кабинета Министров Республики Кыргызстан от 1 

июля 1991 года № 321 на основании определения суда. 

 

В соответствии с ч. 3 ст. 110 ГПК оплата услуг переводчика 

производится, как правило, за счет участника процесса, по инициативе 

которого приглашен переводчик. Кроме того, возмещение этих 

расходов может производиться и за счет бюджета по определению 

суда. 
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Следует отметить, что действующий ГПК не предусматривает 

возмещение расходов на вызов свидетелей. Эти расходы несет 

исключительно то лицо, по инициативе которого свидетель вызван в 

суд.  

 

Статьей 111 ГПК предусмотрено внесение сторонами сумм, 

подлежащих выплате экспертам, специалистам и переводчикам, на 

депозитный счет суда стороной, заявившей соответствующую просьбу. 

Если назначение экспертов, привлечение специалистов, переводчиков 

и другие действия, подлежащие оплате, производятся по инициативе 

суда или указанная просьба заявлена обеими сторонами, то требуемые 

суммы вносятся сторонами в равных частях на депозитный счет суда.  

Перечисленные суммы не вносятся стороной, освобожденной от 

уплаты судебных расходов, и относятся за счет соответствующего 

бюджета. 

 

Именно с депозитного счета, указанного в ст. 111 ГПК КР,  и 

производится выплата сумм, причитающихся экспертам, специалистам 

и переводчикам по выполнении ими своих обязанностей (ст. 112 ГПК 

КР). Эти выплаты производятся на основании определения суда. 

 

 

3.2. Взыскание компенсации за потерю времени 
 

В соответствии с ч. 1 ст. 114 ГПК КР со стороны, недобросовестно 

заявившей неосновательный иск или спор против иска либо 

противодействовавшей правильному и своевременному 

рассмотрению и разрешению дела, суд может взыскать в пользу 

другой стороны по заявлению компенсацию за фактическую 
потерю времени. 

 
Для применения положений этой нормы сторона должна доказать 

недобросовестность стороны заявившей неосновательный иск или 

спора против него. Равным образом необходимо представлять 

доказательства противодействия правильному и быстрому 

рассмотрению и разрешению дела и системный характер этих 

действий. Систематическое противодействие правильному и 

своевременному рассмотрению и разрешению дела может выражаться 

в непредставлении требуемых доказательств, материалов для 

проведения экспертизы, неявка без уважительных причин в судебное 

заседание и т.п. 
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Вывод суда о недобросовестности поведения стороны в части 

заявления иска или спора против него либо о противодействии 

рассмотрению и разрешению дела должен быть мотивирован со 

ссылкой на имеющиеся в деле доказательства. 

 

Размер компенсации определяется судом за фактическую потерю 

времени, а не только за время участия в судебных разбирательствах. 

При определении размера компенсации суд должен учитывать 

приведенные заинтересованной стороной доказательства того, что она 

понесла убытки в связи с участием в деле. Например, документы, 

подтверждающие размер и факт причинения убытков, документы, 

подтверждающие, что работодатель не выплачивал лицу заработную 

плату в связи с тем, что он был отвлечен от работы вследствие участия 

в деле, данные о размере неполученной по этой причине заработной 

платы и т.п. 

 

При определении размера компенсации суд должен руководствоваться 

принципом разумности и исходить из конкретных обстоятельств дела.  

  

 

3.3. Возмещение расходов по оплате помощи 

представителя 

 
Статьей 115 ГПК предусмотрен порядок возмещения расходов по 

оплате помощи представителя.  

 

Вопрос о возмещении расходов по оплате помощи представителя 

должен быть разрешен судом, рассматривающим дело, по заявлению 

лица, участвующего в деле, в судебном акте, которым заканчивается 

рассмотрение дела по существу. 

 

В случае, если по делу вопрос о возмещении расходов по оплате 

помощи представителя не рассматривался, то сторона, в пользу 

которой состоялось решение, вправе обратиться с самостоятельным 

заявлением о взыскании понесенных расходов. Такое заявление 

рассматривается как судебный материал с вынесением определения.  

 

Лицо, требующее возмещения расходов на оплату услуг представителя, 

доказывает их размер и факт выплаты (договор, квитанции, накладные 

и т.д.). Другая сторона также вправе доказывать их чрезмерность.  
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При определении размера возмещения таких расходов суд должен 

исходить из соображений разумности с учетом конкретных 

обстоятельств дела, поскольку эти расходы не отнесены ст. 109 ГПК к 

необходимым издержкам, связанным с рассмотрением дела. Поэтому, 

если сумма заявленного требования явно превышает разумные 

пределы, суд вправе самостоятельно снизить размер выплаты. 

 

Апелляционная (кассационная) инстанция должны разрешить вопрос о 

возмещении расходов на оплату услуг представителя при условии, если 

соответствующее требование заявлено стороной до принятия 

судебного акта по результатам рассмотрения жалобы. Если суд 

апелляционной (кассационной) инстанции не разрешил вопрос о 

распределении судебных расходов на оплату услуг представителя, 

понесенных в связи с рассмотрением дела в соответствующей 

инстанции, заявление о распределении указанных расходов может быть 

подано в суд первой инстанции.  

 

Размер возмещения расходов по оплате помощи представителя 

определяется судом на основании представленных стороной 

доказательств, подтверждающих понесенные расходы с учетом 

конкретных обстоятельств дела и в разумных по мнению суда 

пределах. 
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Приложение 1.  

Дополнительное решение по вопросу о взыскании 

государственной пошлины  
 

  

 

 

 

Дело № ГД-2345/19Б3            Подлинник 

 

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е   Р Е Ш Е Н И Е 

Именем Кыргызской Республики 

 

23 декабря 2019 года                город Бишкек  

 

Первомайский районный суд города Бишкек 

в составе председательствующего Азатова Б.В. 

при секретаре Гулиевой Д.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием представителей 

сторон вопрос о вынесении дополнительного решения,  

 

У С Т А Н О В И Л : 

Решением Первомайского районного суда города Бишкек) от 11 

декабря 2019 года частично удовлетворен иск О. Р. к С. Р., Х. И., Х. Х. 

и районной нотариальной конторе о признании недействительными 

доверенности, заявления и договора купли-продажи.  

При вынесении решения не был разрешен вопрос о 

распределении судебных расходов.  

Истица О. Р., ответчики Х. И., С. Р., Х. Х. и представитель 

ответчика районной нотариальной конторы, извещенные о времени и 

месте рассмотрения вопроса о вынесении дополнительного решения, в 

суд не явились, что в силу части 2 статьи 207 ГПК Кыргызской 

Республики не является препятствием для рассмотрения и разрешения 

вопроса о вынесении дополнительного решения. 

Представитель истицы О. Р. В. Н., действующий по доверенности 

от 13 июня 2019 года, против вынесения дополнительного решения не 
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возражал, просил взыскать государственную пошлину, от уплаты 

которой была освобождена истица, с ответчиков.  

Представитель ответчиков Х. И. и Х. Х. Т. В., действующая по 

доверенностям от 29 января и 17 марта 2019 года, также не возражали 

против вынесения дополнительного решения, считая, что 

государственная пошлина должна быть взыскана с Х. И., С. Р. и 

нотариальной конторы. 

Выслушав стороны, суд считает необходимым вынести 

дополнительное решение о взыскании суммы государственной 

пошлины.  

В соответствии с пунктом 3 части 1, частью 2 статьи 207 ГПК 

Кыргызской Республики суд, вынесший решение по делу, может по 

своей инициативе до вступления решения в законную силу вынести 

дополнительное решение в случае, если судом не разрешен вопрос о 

судебных расходах. 

Решением Первомайского районного суда города Бишкек от 11 

декабря 2019 года частично удовлетворен иск О. Р. к С. Р., Х. И., Х. Х. 

и районной нотариальной конторе о признании недействительными 

доверенности, заявления и договора купли-продажи, но вопрос о 

возмещении судебных расходов, понесенных государством в связи с 

рассмотрением дела, не разрешен. 

В силу части 1 статьи 118 ГПК Кыргызской Республики 

государственная пошлина взыскивается в соответствующий бюджет с 

истца и ответчика, не освобожденных от уплаты судебных расходов и 

государственной пошлины, пропорционально удовлетворенной или 

отказанной  в удовлетворении части исковых требований по 

результатам вынесенного решения.  

Требования иска О. Р. о признании недействительным договора 

купли-продажи 67/100 долей домостроения № 48 по ул. Киевской в г. 

Бишкек от 23 октября 2016 года (реестровый № 3060) были 

удовлетворены судом. Поэтому сумма государственной пошлины, 

исходя из стоимости указанной доли домостроения в соответствии с 

договором 147 400 сомов (220000 : 100 х 67 = 147400), составляющая 

соответственно 6 396 сомов (2500 + ((147400 – 50000) : 100 х 4) = 2500 

+ 3896 = 6396), подлежит взысканию в полном объеме с заключивших 

спорный договор ответчиков С. Р. и Х. И. солидарно.  

На основании изложенного, руководствуясь статьями 198-202, 

208, 211 ГПК Кыргызской Республики, суд  

Р Е Ш И Л : 
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Взыскать с С. Р. и Х. И. государственную пошлину в доход 

республиканского бюджета в размере 6 396  сомов солидарно. 

Решение может быть обжаловано в порядке апелляции в 

Бишкекский городской суд в течение 30-ти дней. 

 

 

 

Председательствующий:      Б.В. Азатов 
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Приложение 2 

КЕЙСЫ 

 
 

Кейс № 1.  
 

К. И. обратилась в суд с иском к К. В. о расторжении брака и взыскании 

алиментов на содержание ребенка в размере ¼ части всех видов заработка. 

Согласно справке о заработной плате К. В., работающий на заводе 

«Техника», получает заработную плату в размере 5 000 сомов ежемесячно. 

Иск судом удовлетворен. 

 

Задание: 

Рассчитайте размер государственной пошлины, подлежащей взысканию с 

ответчика.  

 

 

Кейс № 2. 

Истец предъявил в суд иск о взыскании суммы долга по договору 

займа, а именно 250 000 сомов основного долга, 120 000 сомов – 

процентов за время пользования заемными средствами и 30 000 сомов 

неустойки за просрочку возврата долга, всего 400 000 сомов.  

Суд удовлетворил требования иска частично и взыскал в пользу истца 

с ответчика сумму 355 000 сомов, в том числе основной долг – 250 000 

сомов, 100 000 сомов – проценты по договору, 5000 сомов – неустойка. 

Оставшуюся часть процентов и неустойки суд счел завышенными и 

начисленными необоснованно. 

 

Задание: 

Исходя из этих данных: 

1)  рассчитайте сумму государственной пошлины, подлежащей уплате 

истцом при предъявлении иска; 

2) составьте расчет для распределения судебных расходов для 

судебного решения. 

 

 

Кейс № 3. 

 
Истица обратилась в суд с иском о расторжении брака и разделе 

совместно нажитого с супругом имущества. Стоимость имущества 
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оценена независимым оценщиком в 10 250 000 сомов. Истица 

претендует на 75 % имущества, указывая, что на ее иждивении 

находятся трое несовершеннолетних детей. 

Ответчик возражал против такого раздела, указывая, что согласен на 

раздел, исходя из равенства долей. 

 

Задание: 

1) Рассчитайте сумму пошлины, подлежащей оплате истицей при 

предъявлении иска; 

2) Как должны быть распределены расходы по оплате пошлины в 

случае полного удовлетворения иска? Рассчитайте сумму. 

3) Как должны быть распределены расходы по оплате пошлины в 

случае удовлетворения иска по варианту, предложенному 

ответчиком? Рассчитайте сумму. 

4) Определите порядок распределения расходов по уплате пошлины 

в случае заключения сторонами мирового соглашения на 

условиях, предложенных ответчиком. Рассчитайте суммы. 

 

 


